quam mihi sit pro me et Contra Antonium
 dicere? illud profecto est, non existimavit huius
 similibus probari posse se esse hostem, patriam
 mihi mihi esse inimicum

Adhibetur haec figura ad explicandum aliquid
 quod inuitatuna iure mirabile, nisi quis velit
 doceri. fascete martialis

quod Coniurari sine me. Iam sapere Superes
 inueni necesse qua rationes tibi

I uascat Suet. utque voces, mutatque regesq;
 quid facies? inquis: quid faciam ueriam

Interpretatio est, Cum dictum, aut factum ab aliis
 iuxta sententiam et mentem nostram interpretamur
 quaeo textu uerba numero 45 Superbum est enim,
 Iudices, et non ferendum dicere proterum in pro-
 uicia homini honesto locupletis, speranda uerba
 mihi uota calata. hoc est enim dicere, non
 et dignus tu qui habeo quod tam bene facta hinc
 mea ingratia ista sunt

Articulus. III

De Correctione Congerie et antithesi

Congeries est quae uerbum aut sententiam retrahat
 et corrigat ut aliquid addat. Cuius articulum
 3 numero tertio cuius Calat uolens, pene

patris pater incredibili ad divina quadam mente
 atque virtute, tum Cetero maxime furore ardore
 anthonii, Cumque eius a brundisio crudeliter et
 pestifer reditus timeretur nec postulantibus, nec
 cogitantibus, nec opinantibus quidem nobiscum, quae
 fieri non posse videbatur, firmisimum excelsi
 tum inuito genere veteranorum militum Com
 paravit, patrimoniumque suum effudit quam
 quam non sumus nisi eo verbo quo decuit, non enim
 effudit, sed in salute veip. Colocavit.

Congeries fit, cum multa res et argum
 enta ita Conglobantur in unum tanquam volubi
 litates, ut loventij ad instar auditorum animos
 adirnant. Cic. pro Caelo numero 38 an vos aliam
 Cautam esse vultam putatis, Cui tantis promij
 eloquentiae, tanta voluptate dulendi, tanta laude
 tanta gloria, tanta honore tam sint pauci sem
 perque fuerint qui in hoc labore verentur?
 omittenda sunt omnes voluptates, relinquenda
 studia, delectationis, ludus, locus, Convivium,
 sermo etiam pene omnium familiarum delect
 andus, praeterquam

praeterquam in haecodem hac figura vbi

est

... Sunt duri Scopuli sunt dura et marmora
 ferrum, in humij robore dura ^{dura col-} digni
 Sunt dura rupes sunt antra et Cornu dura
 itaque ad amos duri sunt huiusmodi gela

Furius Scopuly herodem marmore ferro
 robore rure antro cornu adamante gale
 Anthilellis est qua verba verbijs vet Sententia
 Sententijs epolite referantur: illud exornationis
 genus illustre est, quia Contraria Contrarij
 spectata majorem vim, Splendoremque habent
 Cum Sexta verina. 115 Confeste hanc pariem
 Cum illo bello huius proctory aduentura, Cum
 illius Imperatoris victoria huius Chortem
 fugam impusan Cum illius exorata vinculo.
 De Divus ambrosius serbio de virginitate
 non est Christus Circumforaneus, est enim pax
 in foro Sitas: Christus Inlicita est, in foro
 iniquitas: christus operator est in foro inanes
 otium: Christus charitas est in foro obsec
 ratio: Christus fides est in foro fraus atque
 perfidias.

Articulus IV

De Pretermisione, oppositione
 distributione, et Definitione

pretermisio seu preteritio fit Cum proferamus
 nos preterores aut non daver quod tunc maxime
 dixerimus. Sic in nullum prima numero 21.
 non qua queros deminutionem vectigalium
 non flagitium huius factura atque damni

prætermiso ea quæ nunc est que nemo est
 quin gravissime et verissime Conqueri possit.
 non Caput patrimonii publici pulcherrimam
 populi romani pollethorem Subsidium ann
 onæ horum belli sub signo clasitresque resp.
 pollicum vectigal servare non possit.
 non dico hoc solum in reppublica vectigal
 esse quod amittij aliis remaret, intermissum
 quem quiescat in pace nesciat in bellon
 abolescat; militem sustinet hostem non per
 tmescat prætermiso omnem hanc orationem
 et Consoni reberio de periculo salutis ac
 Libertate loquor

oppositio fit, Cum dictum factum
 aliorum objecti Sententiæ aut gatiæ reflecti
 mus. Creveris pro maxello numero de daque
 illam funam præclarissimam a' Sapien
 tissimam vocem multum audiri: Sati
 de die vel nature vixille, vel gloria
 Sati si ita viz natura fortale: adeo ohan
 si placet, gloria: at quod maximum est,
 iusticia certe parvita

Distributio, seu partitio est figura, que res
 plurimas, aut personas aut negotia dividit, et
 quod summatione dici poterat fusius in duas.
 partes distribuit. Cic. 2. in Catil. n. 7. quis
 tota italia beneficis? quis gladiator? quis lato

quis parricida? quis adulter? quae mulier
infamis? quis peditibus inueniri potest, qui ^{legum} ~~secum~~
Catharina non familiarissime dixerit fatetur?

hae descriptiones apud poetas frequentes
sunt. virgillius georgicorum primo libro

huc Legetes, illis veniunt felicitis una:

arbori fetus alibi, atque infusa viscant

graminae: nonne vides, Crocos ut Emolydoras
india mittit obus, molles sua thura Sabaei. &c.

Definitio, quae inter Locos numeratur, ad orati
onis ornatum facit et rei alienius proprias Com
plectitur potestates, sed breuiter, et absolute. (36.
philippica 13. n. 6. Sed quoniam ab hoc ordine
non fortitudo solum, verum etiam Sapiencia
postulatur: quamquam non videntur hoc posse
legungi legungamus tamen. fortitudo dimic
are iubet, Instum odium, incendit, ad Colligen
dum impellit, vocat ad periculum. quod Sapiencia
cautionibus vitatur Contiliis, impotensum prouidet
est omni rationes protectio, quod igitur contel?
parendum est crum. atque id optimum iudican
dum, quod sit Sapiencitissime Constitutum,
que

Caput. vi.
De figuris Sententiarum
ad Delectandum
Articulus. 1.

De Comparatione Descriptione
et hypothiposi

figuratum dicendi genus a Communi et brevis di-
citur enim ad Delectationem maxime est idoneum et a
fastidio remedium afferamus quaedam precipuas
figuras quae ad Delectandum valeant

Comparatio vel Similitudo est cognata
quaedam inter res Similes affectio rem scilicet
res inter se ob quendam similitudinem Compen-
santur variantur illius species

1 Comparatio potest fieri ex rebus pene pa-
ribus, ut orator cum oratore Seno ep 44 bona
mens omnibus patet: omnes ad hoc summy nobiles. nec
reperit quemquam philopias, nec eligit: omnibus.
Quae: patitur Socrates non fuit, Eleanthes aquam
traxit, et rigando. Hortulo locavit manus. platonem
non accepit subilem philopias sed fecit. quid est quare
despases hij potes fieri parom? omnes hi majores fui
sunt si lo alij genij dignum.

2 Similitudinem dicimus ex re dyxari cum
filiat res alioqui directas in omnia, aut abare Similes
esse ostendimus. Sen. de wa ut fuentium certar

indicia sunt audax et mraax vultus, tusti frontis
 Torva facies, citatus gradus, inquietus marus, dorsus
 vultus, crebra et vehemens acta suspiria: da insalubrium
 eadem dyra sunt, flagrant et micant oculi,
 vultus ore toto rubor, &c.

3 Similitudo ex fictis rebus trahitur (C. pro
 lege manilia numero 22. ex his regno Methridate,
 ut ex eodem ponto medea illa quondam profugit
 dicitur: quam predicant in fuga fratris sui membra
 in his locis, qua se perire protequebatur, dissip
 auita, ut eorum Colectio disperita, matorque patris
 celestitem persequendi relinqueret: Sic methridate fug
 ians maximam vim auri, alque argenti, pulcherrimas
 mque rerum omnium quas et a maioribus acceperat
 et ipse bello superiore, ex tota alia diripit in
 suum regnum Conjecerat, in ponto omnia reliquit
 hanc cum nostri Colligunt omnia diligentius, -
 ves ipse e manibus fugit.

Descriptio sit, Colectis rei alienius, propri
 etatis, Adjunctis, Consequentibus, et rerum natura
 variis describendas. plures sunt illius species.

prima et protopographia, quae est verum
 vel falsa personae Descriptio, expressis animi,
 Corporis, et fortunae attributis. Dicitur etiam ethopia.
 C. 2. Secunda aegrasia numero tra 13 tam
 designatur alio vultus alio vocis sono, alio in actu
 esse munda datus, vestitu oblectatione, corpore inulto
 et horrido, capillatior quam ante, barbaque ~

magore et oculis et aspectu denuntiare vna tribuni-
tiam, et ministrari seips. videretur.

Brius a Cato describitur l. octavo in

Sola vero gravitas et mentis amabile pondus
et laeva tristitia vultus non ille rigoris.
ingratas Laudes, nec nubem frontis amabat
nec famam laus quaerebat limite vita

Secundo species et topographica id est veri loci
descriptio Ca. 4 vevina numero 117. urbem sibi
acutis maximam esse grecarum urbium, pulcherrime
omnes annuum, Saepe auditis. illi ita ut dicitur
nam et situs et Communis: tum ea omni auditus
vel terra, vel mari preclaro ad aspectum: et portus
habet prope in sanctificationes, aspectusque ubi
inclusos, qui cum divestis inter se h. ad h. ha-
beant, in eitate conjuguntur, et confluent
etc.

Claudianus pulchre describit Sardiniam
libro de bello getonico

humans speciem plantae se magna figurat
insula, Sardiniam veteres dixerunt coloni:
co. ius aget frugum, pands ibalot que petenti
oportuna situ: qua pars vicinior acri
plana solo, vultus clemens, quod respicit acrion,
innitit, sequitola proca, h. h. que honora
fluctibus: inlanof infamat nauta montes

248
tertia Species est Chronographia, quæ est
temporis Descriptio. Vergilius Aeneid. 8.

Non erat et terras animalia fæta per omnes
altitum prædumque genus sopor alij habebat
pda potera phaboa Lustrabat Lampade terras,
humensque amora pto dimoueret umbram

Hypnoticos est, proposita quædam forma sermone
sæpe expressa verbis, ut videri potius, et geri quam
audiri videatur. Cævo Lephma verrina n. 105.
Loc. postea quam acta, et Contributa sunt, præcedit
iste, repente a præterito inflammatus selesse, furore
Cruelitate, in forum venit: nauarchos vocari
subet, qui nihil metuerent, Suspi carenter nihil
stabilem accurant. iste hominibus milesij innocenti
Cæque ingrei Catenas imperat. imptorare illi
fidem populi romani, et quare id facere rogare.

Vergilius Aeneid. 2 regia priami expugna
tionem illustat ac figurat

at domus interior genitrix, milesque tumultu
mitatur: paucisque caudæ plangoribus adæ
famines ululanti: fessæ aurea. f. vera clamor
tum paucæ lecti matris ingentibus essant,
amplexumque tenent proles, atque oscula figunt
mortalis patria Pyrii nec claustra nec ipsi
custodes huferræ valent: labat avicula crebra
Janua, et emoti proambunt Cardine postis.
fit via vi rum punit auditus primæque torquent
imilli danai et Lato loca milite, complent

Articulus II

De Prosopopeia, apostrophe et hiperbole

Prosopopeia est personae effectio, qua rebus multis
ac lentius expositibus sermonem accomodamus, aut
vita functos tanquam praesentes, spiritualesque, indu-
cimus loquentes. Cuius usus loquentem facit: et Catul-
lus in patriam et conquirentem facit quae secum -
Cathilinae sic agit et quodam modo tacula loquutus
nullum tanti tot annos suam nisi per se
nullum flagitium sine se tibi vni multorum
Civium neque tibi vexatio, direptioque locorum
lociorum impunita fuit ac Liberos. Funerum solum
ad negligendas Leges, et questiones, verum etiam
ad videntias, perfringendasque valuisse. In
Luc. patriam Catorem de bellis civilibus
Theostantem invocit Libro I.

Ingeni vita mihi patriae haerentis imago.
Clava per obscuram cultu multissima proterem
purpurea canos effundens vestes eving:
Catharic lacera, nudique adhaere lacertis
et genibus permixta loqui quo tendit ultra,
quo festis mea hinc viri? si hinc ventis,
si cinis hinc usque licet.

Apostrophe est conversio orationis ad aliquam -

aut deum aut hominem, aut vero etiam res
 inanimatas quas uti personarum quaedam Compellamus.
 Cic. pro Domo sua n. 104. *o dii immob.*
 vos enim haec audire cupio, pub. Claudius vestra
 sacra Curat. vestrum numen horret. *icy* Imo
 humanae religionis vestra Contineri putat. hic
 non illud ad auctoritatem horum omnium qui
 adhaerent Sacerdotum virorum, non vestra pontifices
 grauitate abutitur. ex illo ore religionis verbum
 excedere, aut elabi potest.

Hypocrite est, veritatis Superlatio atque
 hijectio. Cic. 4. verrina n. 144. *vestabatur in*
Sicilia Longo intervallo, atque non dromicae iugis
neq. phalaris, sed quodam nouum monstrum,
ex veteris illa immitate, qua in iudem Longi
veritate esse dicitur. non enim Caridim tam
infestam, neq. Scyllam nauis quam istam in eodem
fretis fuisse arbitror hoc etiam esse infestior,
quod multo se pluribus, et maioribus Caribus succin
xerat.

Caput vii

De figuris Sententiarum ad
 promouendum

Articulus primus

De exclamatione Retientia
 et Deprecatione

exclamatio est orationis datio et contentio ad augendum

repetita quae interjectione quadam expressa vel hypochora
 motum vehementiorem efficit reique magnitudinem
 exprimit ut o pestis o labeis o tenebrae, o lutum,
 o sordes oportentum in ultimis versibus de posthominum
 hor. L. 1. oda 24 pulchre stuporem exprimit
 quis desiderio sit pudor aut modus
 tam chari capitis praecipere lugubres
 Cantus mel pomere. Cui si quidam pater
 vocem cum chitara dedit
 ergo quantulum per petrus sopor
 orget.

Retinentia fit cum dictis quibusdam sermo ab
 ungitur neque perficitur, quod dici caput est. -
 Cic. ep. ultima L. 9. ad att sed est imitatio
 ferius, qui filium nihil ad ablegandum. C. pomp
 cium aut cetera capiendum cum Partio Tiviano
 cti hic quidem timoris causa ille vero sed stho
 macassi detinamus

in hoc virg. celebri de nupturo l. areed
 Jam castum terramque meo sine numina vent
 mittere et tanta auctis tollere moles.
 quos ego ... sed motos praestat componere fluctus.

Deprecatio est qua opem alicuius dei aut hominis
 imploramus. Cui pro Defotaro n. 8. hoc nos pr. man
 metu castas per fidem et Constantiam, et Clementiam
 tuam Liberas, ne redire inter ullam partem invidiam

Juspiciamus per Dantesam te istam oro quam regi
deotare hospes hospiti porrexi; istam equam
dantesam, notham in bellis et in proliis, quam in
promissis et fide firmo rem

Articulus II

De optatione Comminatione et Imprecatione

Optatio est vehementi aliuus desiderii significatio
qua vtilia aut nobis aut alijs optamus. Cui pro lege
manibus n. 27 utinam visorum fortium atque
inocentium tantam Copiam haberemus et hinc vili
seratio vobis deficiat estet quoniam potissimum tantis
vobis ac tanto bello pro facienda puto vobis.
v. 3. aeneid.

virites felices quibus fortuna peracta
Jam sua nos alia ca aliis in fata vocamus
vobis parata quicquid vobis liquor arandum
arsua neque autonid semper fugientia retro
qua vobis effigem Xanti. Nojamque videtis
qua vobis fecere manus nehoribus opto
auspiciis et quae faciunt minus obuia gratias

Commminatio est ad monitum cum predictione futuri mali
Cui pro Mu. n. 88. sed quae tandem fiet si hoc
clayta de manibus nostris, in eum annum qui con
sequitur redeundum est illa pethy immani sportura. Cui
priorumpet, qua poterit et lam D. R. mendatur in

agros hibernanos repente aduolubz vestabatur in
 Caltry furor, in Curia timore in foro Conjuratio in
 campo exercitus magnis vastitibz, omni autem in fide
 ac loco festum flammamque reuertimus.

Imprecatio est exoratio quaedam qua molimur
 alicui imprecamur ps. 13. n. 48. Cui quon tu aby in
 noctam pestem malumque Cruciatum ad te quisquam
 veniat, ni venturi simity, oriens incendium qui
 restinguerent, Summos viros milimus: repudiasti:
 nunc in tantam flammam atque inuestigata mi
 nitamur, Cum Locum tibi reliqua non modo ad
 pacem sed ne deditionem quidem fecerit.

Articulus III. De admonitione Licentia. et Dubitatione.

Admonitio fit quoties glaudet quoniam, aut bene
 velle Commoneamus officii: Cui pro lege man. n. 11.
 sed pro vestri impetii dignitates, atque gloria;
 quoniam y est exortus orationij sed videtis quem
 vobis animum suscipiendum putetis. videtis ne
 ut maioribus pulcherrimum fuit tantam vobis impe
 ritii gloriam relinquere: sed vobis suspitimum
 fit illud quod accepistis, hanc, et Conservare non
 potest.

Licentia fit cum ea qua gratia dicitur hunc

aut periculosa magna Libertate dicturum se pro
 profectibus oratorum. Cui pro Sylla n. 33. attendit
 tam torquale, quam ego non defugiam author
 itatem. Conulatus mei maxima voce, ut omnes
 exaudire possint, dico, temperandam; adestote
 omnes animi qui adestis. Coniuribus erigite mentes
 auresque vestras et me. De iniuriis vestris, ut ille
 putat dicentem attendite.

Dubitatio fit, cum haeret et ambigit orator.
 quid dicendum agendumve sit. Cui pro amecino
 n. 29. quid primum querar aut unde probithm
 um exordiar aut quid aut a quibus auxiliumpetam
 dooremus. imortalium populi ne vomano vestramne
 qui sum manum potestatem habetis hoc tempore
 fidem implorem.

vixit et erudi. induit Dionisium indeliberam
 donec hesitentiam et habet illud ven. Dubitationis
 ideam

en quid agam rursus ne procos iusta piosque
 experiar non modumque petam. Coniura duplex
 quos ego sum totius iam detegere maribus
 illiacas iuris Claretz atque vltima leucum
 Sulla legar. &c.

Articulus. iv.

De expositioe et interrogatioe
 expositio seu Commotio fit cum eadem senten-
 tia tandem Commutatim vestris veritatem, et effectus

Donec sub oculis subiciatur (Cicero pro lex. n. 27) tem-
 eram vidij. tam agnoscere rerum tam expertis Conti-
 lii, aut ingenii. nihil auderem, nihil viderem.
 nihil ipse legendo quaerendoque cognovissem nisi
 eadem viderem brevis me autem gloria sempiternum
 Cum etiam omnibus definita mors optandum esse, et
 vita quae reserbetur. Debebat patre potius donata
 qua resecrata natura videretur. nesciebam inter
 sapientissimos homines hanc contentionem fuisse
 et

interrogatio est figura quae non quaerendi sed in-
 audi et cogendi. Castra fil. Cicero pro lex. n. 17
 quid dicam Contulit hoc in eo ut ego appellam no-
 mine auctore huius imperii proditores et huius
 dignitatis hostes honorum omnium, quae
 delendum lenam affligendum equestrem ordinem
 extinguenda omnia iura atque instituta mo-
 rum sed illi factibus Ceterisque integritatibus homini
 honoris atque imperii ornatos esse arbitrabatur

In metrum figurarum numerum Co-
 Contulit praeteritum ne vos numerus et
 barba rbarae illarum voces detestantur haec
 sunt quae dedimus praecipua in quibus li-
 im parte veritatis Ceteros omnes Ceteri-
 bus facile haec sunt quae de testis l.

Libro Prophetice habimur explicanda

Liber IV.

De Memoria Pronunciatione et De Astris et Naturae Praesidiis

Caput Primum.

De Memoria.

Articulus I

De Memoriae Praestantia

Omnis disciplina memoria constat frustra que doc
 mus, inquit Fabius Libro undecimo Capite secundo de
 memoria. si quid quid audimus, non effluat non immo
 erit memoria thesauri reloquentur dicitur.
 plerumque inprimis quaedam rerum vestigia
 nostro animo que velut in ceteris annulorum signa
 levantur, existimant. hinc nascitur memoria,
 infirma prope est omni vis, et in Longitum alio
 nibus minus audendi patientia, quam memoriae fides deficit
 quod et est argumentum est, habere autem aliquam.
 Quare ne ratione naturam: cum videndo oculo
 facere illud, in oculo et in exsultati non possunt. nec.
 Dubium est, quin plurimum in hac parte valeat me
 nty intentio, et velut acies luminum appropinquat verum

quæ intuetur, non aduertet

Articulus II.

De memoriæ præceptis

Sunt quidam qui ut memoriæ artem confirmet
verum, quæ edicant, sibi: Loca et imagines imprimunt
Sed respiciens orationibus parum est apta hæc memoriæ
ratio: vix enim profertur Copulata fluxe, si propter
singula verba ad singulas formas respiciendum erit
ad præcepta Solidiora veniamus et simpliciora
veniamus: et si memoriæ oratio longior Complectenda
fuerit, per partes edicatur, et hæc partes non sint nec
exigua hoc fit ne memoriæ onere laboret

2 ut facilius hæreant Semel impressa memoriæ
notula quædam adhibeantur margini quæ redut animum
excitent. si pars orationis aliqua de nauigatione tractet
afigatur anchora si de bello, y Ladiz;

3 quidam afferunt memoriæ tradenda elata
voco pronuntianda esse, ratio tamen videtur facilior
edicere facile ubi si fortes detrahunt animum stultum
alia cogitatione

4 bona valetudo digestus animus Cogitationibus alijs
liber conferunt plurimum, et bibenti et edicenti:

5 plurimum Iuuant memoriæ bona diuites et
Iuxta Compositio: nam qui recte disposuerit, vix pote
rit in rerum ordine aberrare.

6 non interposita multum firmitati affectu
 memoria, sine quibus labor ille qui desumptus
 sine. Consequitur statim que referri non poterant
 contemuntur, postea die, confirmatur memoria illud
 idem tempus, quod esse. (Causa solis oblivionis).

7 proderit nullo affectu conulari vehementer,
 nam qui vel adentius amant, vel acivius odierunt, vel
 animatius invident, aut dolent acerbis, minus possunt
 ac in parte. Sicut docere memoriter.

8 maxima et una memoria ars, exercitatio est
 ce labor, multa discere, et multa cogitare, et hi fieri
 potest, quoties va potentissimum pueri statim quam
 plurima discant et deusorent in hoc lecturam illud
 scripta et lecta sapienter revolvendi, et quoti eundem
 abum remanendi

Dubitatio est an ad verbum ediscendum sit.
 dictum an vim modo rerum atque ordinem complecti
 saty sit: si memoria subrogatur nec tempus deest nulla
 velum ex labora effugiat: alioqui scribere etiam istud
 nocuum idque precipue apueris obtinendum, atque
 in hanc consuetudinem memoria exercitatione redigenda
 ne nobis dyscamij cognoscere.

Caput II.
 De pronuntiatione
 Articulus II.
 De natura et diuisione
 pronuntiationis

pronuntiatio seu actio maxime ad suorum eloquentiam
 exercitacionem viget multum ad predicationis motum
 pronuntiatio est quaedam corporis eloquentia
 qua animus optimis sensibus affluens in corpus
 emanat, et ab intima mente profluit actio

si velit quisquam eloquentiam gloriam
 affectare, diligenter conformet et eis omni parte
 participat actionem: de qua tamen haud longa
 tenemus praescripta quae potius e naturae cuiusque
 felicitate, et continua exercitacione petenda sunt
 quam ex scriptis Longissimi expectanda.

omnis actio in iudithormentis partibus, vocem
 gestum, quosdam alios oculos altera eury mouet
 res quos dicit sensibus omnis ad animum penetrat
 affectus

Articulus II. De voce

Est Culibet promptius actioni vitia et deformitates
notare p
primo molli et nimis acutas actio, Sapit Iucundem
Personam et hinc multum deperditur. grauitaty affecta
Ia Iucunditate

Secundo Caute ne rudem illam et vastam actio
rem Indicthy fortiosem, et Solij viris dignam. ab enim
ab acter moderata quoddam Cultura Capienda.

Tertio quam plebeiorum est hominum sentus,
Dum Solam illam egregram putant actionem in qua in
qua vigidi nullhy fortitay, et clarieta fauces et vox
shilans, et ped y suplatione, et brachiorum remigatio
et totius Corporis et voluta quoddam atque intemperans
Iactatio: qua tamen agendis ratio, quam parum ign
era ht et prudens facile videre est
quarto cantus et monotonia et sedum et injucum
dum vitium, et valde familiarissimum.

quinto Caueant oratores ne vocem supra vires
orgeant, quippe tunc et suffocata loqui et nimis
lura est.

alia voij vitia patine facile est omnibz
notare, que Sicut possint superari ^{si} ex catione, gaudent

tamen bene potest

quatuor sunt, videlicet pronuntiationis virtutes
puritas, perspicuitas, cultus, habitus.

Puritas est salubritas quadam vocis, in qua nihil
est vitii; Cui afficit, vox submissa, rida, inanis,
dura, rigida, varia, pressurata, aut tenuis, inanis,
acuta, pusilla, mollis, effeminata. Contra sonat et
facile explanatum suavitudo, urbanum, in quo nulla
rusticitas, neque peregrinitas refoet.

Perspicuitas efficit ut dilucida sit pronuntiatione
et sit dilucida secundum Fabium Libro 2 Capite
13. Si verba tota exegerit, quorum pars deus
vari pars destitui solet. plerisque extremas Sylla
bas non preferentibus dum priorum sono indulgent

Ornatus seu cultus vocis fit, cum vox facile, magis
na, beata, flexibilis, firma, dulcis, durabilis, clara
pura, suavis ex auro auribus cadens, et ceteris cuius
modi virtutes subtrahantur illi. Cultus a natura

habitus est inconstanti quadam aequalitate
pro argumentorum diversitate ratione, secunda pron
untiationis varietate, ut optimus styly, licet sit ~
respectu aequalis, et libi. Contra, tamen pro materia
subjecta nunc gravis, nunc floridus, nunc leniter
demissus aperet

Articulus III De gestu

urbes debet plurimum a saltatore oratore
ut sit gestus ad sententias magis quam ad verba accom-
modatus. qui nimis affectatam sapientis imitationem,
oratorij aduertantur gravitati.

Sicut in hac parte nimis actus qui modo pra-
statur, modo potest procul modo micant argutij
digitorum modo cubitos utrinque indirectum satis
ventilant, saulantur, decant, ferunt omnium artium
modos, figuras et stas expriment. fugienda (sunt)
elata Caput incuruum, natus obstipum Laxum, et
affluens, crispantes humeris, vultus asper imperiosus
motus frontis Caput dejecta, oculi defixi,
immobiles, nimis vestabiles, Sabusconi buculenti, Torui,
Canini, Supercilia elata, et per-rectum: nasos unde
et Corrugata. Stas humilis, indecens Capitis fillum
rugi manij, incompolito pedes inconstantes, et multa
alia quae solo penes vni dicuntur unde dicitur in
hac re immorari non placuit.

Caput III

De Natura presidii

Articulus I

De ingenii Dotibus.

aristoteles hinc quadam praxi omni. Phisico et animi Contentione. adsumenda esse querenda dicebat quibus ad libitum Deum abingerent naturam. altem et circulatoriam.

memoriam tamem Sano apostolice et adversante Phisice natura eloquentia Phisicam amplectatur quippe laudabilem invidiam Conati Domicabilem et ut pulchre monet Cicero. primo officiorum, numero ut nescimus necesse est naturam nostram et nos natura nostra regere metiamur neque ad Conemur, quod alioqui nequeamus. ut ait Juvenalis Satyra videsima.

noenda est mentura hui

Omnes homines trigni quodam natura Digniore solent superari. prout se in quibusdam memoria virtus, in aliis acrior vis phantasia ad suscipiendos rerum imagine, hoc Iudicii Clarity, illos colitque intelligitur Commendat, hi altum, et penetrabile ingenium est, elegans et argutum, alii invidiam, ac diuino veluti furore vehementer, in oratione autem uno qua sigillatim intunt in alio.

Nata est univenta reperiri prudentiam eximiam
felicissimam memoriam, celsitudinemphantasie aciem
ac fecundam vim denique mentij robustam inibi
atque ac prope divinam de Corpore

Articulus II

De Corporis Instrumentis

• animi Virtutibus Subveniant Corporij instru-
menta, vultus, oculi Lingua manus, membrorum
denique Ceterorum vbi tam sicut et apertus, ut
quacumque parte volet exire, atque ostendere, se
possit ingenium.

Orator ut absolute sit, pulcherrimum ingeni-
um in pulcherrimo Corpore gerat nata est
oculos habeat in quibus omnem animi sententiam, motum
omnem dolorem, iracundiam, invidiam, voluptatibus de-
pingat. vocem Canoram, quam enervare modestam
flectere, depressivare possit, tam lecta, ut velut ad numerum
desinere ab aurore in aureis ab aurore in animo
os, mentis orationis videatur. manum eximiam ac
pene vocalem — que sola loqui possit, Corporis
habitu elegantem et gravem Simillimum magnae
mentis Simulachrum, ex quo se totum oculis ostendat.

Caput. iv
De artis praesidiis
Articulus 1

De artis
muneribus

virtus ingenii arte destituta non ad studia quaevis
sufficit, nec ars sine ingenio satis est. Sed his
duabus dulcia conspirantibus.

ars est ut definit (sic primo de oratore
n. 92) quae cognitio penitusque perspectus, et in
vnum expectantibus et nunquam fallentibus
rebus continetur.

multa sunt aggregata illius munera primo
ut ea quae a natura habemus commoneatur
et ut perficiat, quae in nobis natura
videtur adhuc inchoavit; ars enim naturam
perficit.

3 Sic legitur apud Ciceronem
de oratore n. 232. in his preceptis hanc vim
et hanc utilitatem esse arbitror non ut ad repe-
riendum quid dicamus arte ducamur. Sed ut
ea, quae natura, quae studio quae exercitatio-
ne consequemur aut recte esse confidamus

aut ipsa intellegamus eum, quo referenda
subordinamus

Sunt ergo omnes sine ingenii felicitate, nat.
uraque doctibus, et sine etiam artificio ducta, non
ad eloquentia gloriam posse evolare.

Articulus II

De artis Commendatione

qui non adhibent artem ducentur magistram
ad agendum, nulla sepe committunt vitia
de vitiosa que videtur exire non plautum, nisi
orationem non admirationem. quare quod est
amplificandum pluribus extenuant, augent,
quod minuendum quod demittendum adur
gendum est, qui blandiuntur et clarescunt dum
fulgurandum, tonandum, fulminandum,
procurandum est tandem inpravati ab arte
adhibitorum animos exultare conati, in medio lectu
repente concidunt, et ita pro amore odium
pro misericordia invidiam, etiam pro admir
atione comoverit

arty nescitatem venusto segmento
ostendit sublimis galenus illum fortunam de
vna parte. Collocat gubernaculum manus
sustinentem se castellan, globo sustentam

volubili, pacis, per humores Crinibus, ex aduerso
 autem eloquentia simul et artis inuestorem
 mercurium dicit regentis Corporis et animi
 viribus Iuuenem acerbis oculis, hoc est
 quod quod regulari Leyndi inuidentem, fortiora
 hic est naturae Symbolum, quod licet ad dican-
 dum primum Conferat aliquis, scia tamen a
 est ac instabilis: mercurius autem artis imaginem
 exprimit, quae artis et nunquam fallentibus
 rebus Coniunctur

Caput. v
 De Imitatione
 Articulus 1
 De Nesitate Imitationis

doquentia magnam quidam est, nullis pro partibus
 dans proinde Toporem requirit, hinculatam, vim summen
 grauitatem Leucitalem, et alia bene multa quibus
 delectatur etc. perfecta recepit: etenim quae tam
 lata, quae tam felix in oles inquam haec omnia
 Concurrant. alios natura finat ad utilitatem ad bene-
 fatem alios, tristitiamque formouit, qui porro
 omnibus instructi, hinc reperiat proinde querendatur
 in aliis, quae sibi dantur, quod emmulationes atte-
 quentur.

Ad est nihil Cicero purius tamen imitati-
 ones in Dialogis Catorem in Topia, aristotelem
 hinc in paradoxi Zenonem, in officij partium

in orationibus Demosthenem in Solo et Senectute
Zenophontem feliciter et allegantur et
vulg. vero quid in poeti cultus, qui in egiogy
theocritum in georgiis hodiernum in arde onerum
diligenti studio imitatus est

Articulus 11

De Imitationis præceptis

Caute primo ne satij illi hinc Conhibo imitato
res semique ridiculi quos merito horatius hinc
Sermum pecus nominat

a quaque præstantissimum aliquem eligat
et quis ille, nisi Decus et Lumen eloquentiæ hillij.
quem vel unicum illud ingenium, romano pæ-
in ipso atque Italia, omni igitur ex omnibus oratori-
bus Latini indelicij habendus, omni in sine fe-
cendus, omni non modo theocritæ Juventuti, sed omni-
ibus omnino qui Latini et oratorij adire volent
collendus est. alii tamen non Carent huius
Laude nec illos excludimus.

S non que Senia sunt, et facta sed
quæ maximè excellunt in eo quem unum
choyeny ducem, diligenti studio postquam in

A imitatio peti debet a simili genere, in
quod præceptum præcænt. qui in oratione hinc
poeticas dictiones et nimis amenitates, plerumque
viciant.

210

Caput. vi.
De exercitatione
Articulus 1

De exercitationis Necessitate

per exercitationem imitationis individuan Com-
tem maxime eloquentia Comparatur nullis-
eam Commendat Cuius primo ofacorum rex
medii nec imperatores nec oratores quamvis artifi-
præcepta præceperint quod quam magna Laudes dignum
me autem Sine usu et exercitatione. Consequi possunt
unde bene monuit Duidius

artifices unus qui facit usus erit

Commune enim est eloquentia cum omnibus artificibus
ut Sine usu diligentique studio fieri se non posse.

Articulus II

De exercitationis Usu

parum oratorem Inabunt præcepta rhetorices
qui non sepe scripserit dixerit meditatusque sit
qui monente tullio, quantum detrahatur ex studio
tantum umit ex gloria. primo de orat. n. 260

exercitatio vero ut vult alhedius Cornehidoque -
dicendi, audiendi, legendi, meditando, scribendi et memo-
rites addendi

Caput VII De auditione Articulus 1.

De auditionis Utilitate

Maximi est momenti ad profectum auditio,
 et ut ait quinhiliani Libro 10 Capite 1 excusat
 enim qui dicit spiritu ipso nec imagine esse
 ambita rerum sed rebus incidit. vivunt enim
 omnia, et moventur, excipiuntque nova illa velut
 nascentia cum favore ac sollicitudine, nec
 fortuna modo iudicii, sed etiam ipsorum, qui oras
 periculo afficiunt. proter hoc voce et aetho decore
 comodata et quicquid quisque loqui potest
 pronuntiandi pro vel potentissima in die
 vero ratio, et ut semel dicam pariter omnia docent.
 hinc ferebant olim Conventus ad audiendum —
 poetas Juven. Satira VII

Cursus ad vocem incedam et carmen amica
 thebados, datam cum factis stathis vobis
 promittitque diem tanta dulcedine captos
 afficit ille animos, tantaque subire vultu
 auditur

Articulus II De Preceptis auditionis

1 ne hty auditores Cuncti quia illud vitium
efiat ut pna pottere accipiat auditor omnia

2 ne hreaty in Leui quadam et pthita verb
orum lures fieri sed ad inuentiois subtilitatem dyp
stionis ordinem, ad eloquentia vim attendere debet
auditor.

3 Liorem ammandate et imbutamini platonem,
qui cum peccantem videret oratorem, vet auditib
hoc a se ipso querebat. nunquid et ego bely sum.

4 auditum argumentum animo reuoluamus
et idipsum elegantius dicere vel emendare nonnulla
studemus

5 eleganta et venusta audita ne nos anno
tare pdeat ut ea in vltum hant pferamus aliquando

6 ad examen, hrtinamque auditate reuoc
te, et quid sapientum hominum iudicid poffantur,
amab.

Caput VIIII De Lectione Articulus I

De Lectionis Nescitate

Sine Lectione frequendi et alterda languet
mentis omnis atque ingenium torpescit. an tu

exultimes at Greco pro arthia aut hypethere
 nobis potles quod quotidie dicamus in tanta vari
 etate verum, nisi animos nostras doctrina excol
 amur. et prececlare testis De Orat. omnis loquendi
 eleganta quamquam exprobitur scientia Altorum
 famen ugetur legendi oratoribus et poetis. quod
 ita Similitudines exornat. quid ergo est falsebor ali
 quid lamen: ut, cum in sola ambulam orant
 dham ob causam ambulam, fieri natura lamen
 et Colores; ho cum istos libros ad nutum huius
 uolui legere, lentio orationem meam, alle rem
 Cantu quati Colores

Articulus II

De Lectionis Moribus

primum monitum est ut in lectione uerborum
 diuini Constantes et alidui et ea qua fugiunt non
 ornam, studio aliduo potestis Consequi.

2 nomen legendi cupiditas et inlata felle deho
 oriam est temperandum, quippe breui mortalium
 uitae, Libri prope infini et ut ait quostilianus
 libro 10. Capite 1 non breui optimus quisque
 legendus, et qui eridentem munione fallat

3 Diligenter ait quostilianus L. 1. c. 1. et
 per se ad scribendi solitudinem nec per parte
 modo seruanda omnia sed perfectus Liber ubi
 que ex integro reuoluentur precipue oratio cuius
 uirtutes frequentes ex industria quaque cultantur

274

4 Considerate ad quem usum quod Legitur
veniant pro cuiusque affectu et studiorum
fines et futurorum providentia. Sic e Libri
one varias unum quoddam eloquenter effici
tur
s ordinata. Sit Lectio nimirum ab exordio
Libres euduetur nec inchoetur a medio: Deinde
notate verba propriae an translata ad
euduetur idonea, an augendum instituta
verbis Sententia an figura, Stylus seu numerus
qualis sit

Articulus III De Librorum Delectu

Videant oratores qui attingendi qui reprehendendi
sint Libri abeant inutiles ac perniciosi quos
ignorare neque detrimentum est pro rerum
materia inveniendae omnes Legendi pro style
vero pauci

Dabit epigramma Salas et acrimoniam orationi
elegantium argutias urbanitatem acuminatam
sepores.

Satyras Libertatem aciem et validam Ino
niam, et timendam cum morbu inreparato
nem.

Comedia Sermone facultatem in narrando
sermone cultum et urbanum
Tragedias grandiloquentiam, motus animi

vehementes maiestatem dictionis Sententiarum
 dignitatem figurarum Copiam et Lumina
 Lyrica Sublimem quendam volutum
 Sine quo Scribit exornatio
 Heroicae poesy Singulare rerum ac
 verborum ornamentum adicit
 Elegiacae facilitatem omnesque Singularem
 ad quatuordecim ceterosque affectus addit
 Historia rerum exemplorumque Cognitionem
 instruit ac Copiam uberem suggerit.
 Philo sophorum quoque Libri Legendi
 ut artis et ingenii divitias suscipiant et vim
 argumentandi suggerant

Caput. ix.
 De meditatione
 Articulus 1.

De meditationis Utilitate
 ferunt apellam pictori Cuidam respondisse
 qui obtulit tabellam quam se illo die in uno
 paucis horis ducebat, Saules nimis medicam
 avoganter Sactitare. nihil erat (Cur moreris
 inquit Apelle) idopus istum Saly admonet.
 haec responsio docet oratores non fundere ea
 tempore opera sua sed rite blent ab animo
 Cogitata ad manum proficisci

Secethum quareat orator et animum
molestis curis que grauioribus agrum minime
afferat. Docet hoc Sycra Subleuareum quod
sibi Demosthenes Contraerat re euocari a.
Hudro pollet

Articulus II.

De meditationis Monitis

I maiore Sicut minus diuina in medit
atione opus est contentione quam in scriptura
ipso

II facultas hanc Cogitandi ante Comparanda
est Stylis nam primo faciendae multo Stylis est
forma, quae nos etiam tandem Cogitantes sequa
tur

III non multa incho humida pauca primu
inquit fabius Complectamur animo quod recti
feliciter possint

IV non ordinem modo rerum intra leipham
Cogitatio disponat sed verba etiam Copulata
amque ita Constat orationem, at nihil ipsi
praeter manum desit

V etiam scriptis inquit quintilianus ea
quae subito nata sunt interantur totam hoc orat
ionem genis ita Comparandum, ut ex eo
dey redi

VI incertatis ait quintilianus quibus inter
mibus est homines ydus noctis tenebris adjuatur

Caput. X.
De Descriptione
Articulus 1.
De Descriptionis Fructu.

Ex mente Ciceronis ¹Orator. n. 150 Stylus optimus
et praeclarissimus dicendi effector, ac magister
neque iniuria. nam si subitam et fortuitam
orationem Commentatio et Cogitatio facile vincit
hanc ipsam profecto aeterna, ac de his omni scri-
pturas superabit. quoniam ergo nulla res tantum
ad dicendum proficit, quantum scriptio scribendum
et quae non diligentissime et quam plurimum.
viri in eloquentia praestantissimum aeternam scriptio-
nem commendat. et quidem est maxime uti-
litatis; et sicut in arte sua singulari et pene
solus apelles nullum tam occupatum diem
habuit, quin eodem die lineam duxerit. hec nullus
dies nobis effluat, in quo non aliquid scribamus

Articulus II.
De modo scribendi

In meditata sit scriptio, et vellem antequam ad
Stylum redigatur argumentum non ista modo
verum capita, sed etiam quae minima quaelibet
orationis tempora vincula, vel animo con-
cepta retineri, vel ad maiorem securitatem

Charta Comiti.

U sine hactenus diem diligens stylus: et ut ait quinhilarius L. 10 C. 3 primum hoc constituendum hoc obtinendum est ut quam optime scribamur celeritatem dabit constructio deinde adit summa hanc est rei satis scribendo non fit ut bene scribatur: bene scribendo fit ut cito

3 omnibus Confectis de integro eisdem recognoscenda et ad eadem renovanda sunt illa tamen correctio ne nimia sit et morosa minime

Articulus III.

De excerptorum Necessitate et modo

Omnium quae legimus et audimus meminisse non nostri est. Sed adhibendi sunt Custodes sicut res nota excerptae.

paucis hinc quaedam vobis tandem leges et ad excerptandi methodum excerptis.

I mature.

II Cum Audio

III a thure

IV selecta et notata organa

V excerpta sub cubicis deligite

VI Et vales quaedam non tantum scribere

VII finem Auditorum attendite

Cum vero aliter philotophus aliter orator aut Concinator, aliter Iury Consultus aliter et

astro nomus aliter medicus et theologus exersat
 ad haec quosque. Quos medium exersandi
 attemperat componere vobis materialium Libros
 alphabetico ordine diversos vel omnes cum
 propriis indicibus distinguantur secundum
 diversa argumenta.

Videmus tam quinque rhetorice partes
 et quaedam naturae et artis admi nicula nunc
 ad diuersum Cautarum generum tractatus

Sinis Libri
 quarti

Liber v.

De triplici causarum
genere

Demonstratio Deliberatio et
Iudiciali

Caput primum

De genere Demonstratio seu
epidictica Eloquentia
Articulus unicus

De materia et fine

Demonstratiui generis

hactenus precepta tradidimus quae omni
causarum generi conueniant. Iam vero quia
in singulis generibus speciales occurrunt difficulta-
tes, huiusmodi de vtroque nobis agendum est
ex mente Cic. et aliorum triplex est causarum
genus aliud quod vel laudet vel vituperat et
est demonstratiuum genus alterum vel saltem in
promissiones potestati temporis et est deliberatiuum
genus tertium vero est in praeteriti temporis

Descriptione. Pontificatus est. Iudiciale.

hinc clarum est materiam demonstratiui generis esse omnia quae laudari aut vituperari possunt esse et virtutem et vitium, quaeque sunt cum illis conjuncta

duplex est generatio loquendo demonstratiuum genus personarum, et rerum personarum nomine intelligitur, deum, angelos homines: rerum vero nomine, res animatas et inanimatas.

finis demonstratiui generis est infingere aut aliorum animis aut in hunc aliquam virtutis commendationem aut vitii detestationem.

Caput 11.

De genere demonstratiuo personarum

Articulus 1.

De laude Dei et angelorum

Laus Dei pertinet a Causis et ab adjunctis. Deus est causa efficiens, quia universorum conditor. Causa finalis: quicquid tamquam ad ultimum finem tendere debent angelorum hominumque actiones, his Causis respondent effecta.

Adjuncta dei sunt, natura quae omnem
Captum superat, eius maiestas adoranda,
absoluta, summa et perfectissima felicitas, in
creando potentia, in gubernando providentia
et sapientia; in defendendo prope bonitas
in ferendo mali lenitas; in puniendo iust
itia et severitas. &c.

quod est deus. non vniuersi. quod est
deus. quod vides totum et quod non vides totum
sic denum magnitudinem illi reddunt qua
nihil maius excogitari potest. si solus est omnia
opus suum et intra et extra tenet. quid
ergo interest inter naturam dei et nostram:
noti pars melior animus est in illo pax nulla
preter animum totus vates est. Sen. natu
ralium quattuor poenae.

Angeli laudantur per adjuncta et effecta
in adjunctis Consideratur natura in effectis suis
officia. et facta sunt

Articulus II.

De Laude et vituperio hominis
homo Consideratur vel vniuersim, quatenus ex
corpore et anima constat: vel specialim quatenus
specialis persona est

Laudatur vniuersim. i. ab anima rationali

quæ est Divina quædam particula auro
quæ immaterialis et immortalis est et in ea lau-
dantur duæ facultates: intellectus ad quem
pertinent scientiæ et artes: ac voluntas, ad
quam virtutes et vitia

2 a Corporis præstantia, Conformatione
membrorum et Statu

3 ab harmonia illa mirabili Corporis
et animæ, quæ licet omnia spiritualia alteras
Corporæ naturæ in unam Concitantur,
naturam

utupetur homo idem Cognitus t. ab
anima rationali, dicitur orator, phyne Boni an
mali affert ratio hominibus.

2 ^{ab} intellectu quia ^{per} ab illa facultate
superbit aliquando homo.

3 a voluntate, quia meliora videmus et
tamen deteriora sequimur.

Contra Corporis præstantiam dici potest
nihil esse, cur eam ob rem tantopere glorietur.

Contra harmoniam et Conjunctionem
Disparium naturarum, dici potest, non modo
non esse armoniam, naturamque inter illas
amitam: quin imo perpetuo discordet.

perinde speciales laudantur vel vitupera-
ntur 1 a qualitatibus naturæ Corporis animæ

et fortuna 2 a factis seu rebus gestis. 2
ordo in his duplex est naturalis et artifi-
cialis. naturalis est in quo servatur ordo temporis
et historia vite; Dividiturque vulgo in tria
capitula in ea quae ante vitam quae in vita
quae post mortem artificialis est in quo tempo-
ris et vite ordine praetermittit altumuntur
santum laudando aut vituperando ea quae
in aliquo magis elucet

Caput. III
De iis quae ante vitam
Articulus I
De Patria ~

1. Locus a patria sumitur 1. si patria sit nobi-
lis et celeberrima.

2. si ob insignes virtutes pro ceteris -
commendetur.

3. si multos illustres viros Euleros, duces,
reges, oratores, artifices. &c.

4. si prudenter administratur.

5. si fertilis sit

6. si commodum situm habeat

7. si temperem aeris

8 Denique a moribus incolarum.

Si velis exemplum Contulæ atque
brevedati Contulam pacatum in peregrino
theodosio tibi mater hispania est feris
omnibus terra felicior. Si patria
vero fuerit ignobilis, dicet eum quem
habetis laudandum patriæ obscuritatem
virtutis sua radiis illustratæ quod confirma-
bit exemplis eorum qui idem fecerant.
Legite exemplum apud apuleium in
apologodico de patriæ vero meæ
vituperatio a patria sic fit. t. si
sit nobilis, dicetis ad commendationem
personæ nihil facere, loci aut patriæ
nobilitatem.

II Si sit ignobis vix homines ex ig-
nobili loco oriundi aliqui eximium
conceperunt

III Sit sit infamij facile est vitup-
erare Legite orationem pro fontecio
numero 20. an vero ista natione religio-
nes hujus servandi ac metu decorum
immortalium in testimonio dicendi. Com-
moveri arbitramini

Articulus 11

De Parentibus

Latus parentum Sumitur primo a nobilitate
Secundo an antiquitate nobilitatis. 3 a ma-
iorum virtutibus 4 a honoribus et magistra-
tibus quos gesserunt Statibus, Tropheis, mi-
nistriis honoris item a delatibus vltro digni-
tate

videtur exemplum apud Latinum
patrum ad Theodosium imperatorem
erat gratia Compensacionis occasio ut quidam
de patris sua Laudibus pauca dixerunt
patris saltem virtutibus prodecedendo pro
hinc immorare Si sit infame genus
vel nihil dicitur vel primum esse hominem
facta offerat.

Si vero humile et obscurum genus
facile est excutere si ostendere possit
eum quem Laudat, emertelle proprias
virtutes et natalium Sordibus.

parentum rebus per se sumitur a Con-
trariis Capitibus Cuius exemplum videtur
in oratione pro Sexto n. 21 erat pto
De

Caput. 17
De iis que in Vita
Articulus. 1.
De Natura

hæc duo potissimum Considerantur, in vita
natura et fortuna ad naturam pertinent actus
singulae, et actiones singularum etatum, item
qualitates corporis et animæ ad fortunam quæ
honoris &

in infantia Considerantur. In natiuitate ~
nomen nutritio. in natiuitate tempus quod com-
plectitur diem natalem, horam mensem annum
seculum. est idea huius de Laury apud eumenium
in panegyrico Const. De te igitur, mi Calare ~
inuenies hodie die gratulationis exordium
Dirigunt ille vestrae maiestatis orbes,

In nomine Considerantur. primo oratio
propter quam impotum est nomen Secundo
persona a qua nomen impotum est. Tertio
Significatio nominis. quarto Circumstantiæ ~
nominacionis, quibus ritibus datum est nomen
De his dandum de nutritioe. Si nihil in ea -

notata et dignum

Ducato Laudatur. primo
ex singulari parentum Cura
Secundo ex magistorum prostantia testo
ex loco quarto ex conversatione cum bonis
quinto ex artibus quibus puer institutus est
Sexto demque Consideratur ingenium pueri.
videbo ideam Laiddroni a pueritia in
maritima, ubi Cicerò laudat Pompeium
quod hoc homines Scientis unquam fuit
per Contraria Capita vituperat educationem
Cicero Secunda philippica numero 30
vituperat anthonium a pueritia.

multa sunt in adolecentia, Juventute
et senectute Laudanda et vituperanda quae
facile occurrunt: deo haec Consulto praetero.

Articulus II

De qualitatibus Corporis

qualitates Corporis sunt vulgo quatuor praecipue
forma, robur, excretatio, aetas.

forma Laudatur - primo a venustate
et dignitate Secundo ab amabili frontis inae-
qualitate Sexto a debita membrorum Confor-
matione videbo panegyricum theodori o

Digna imperatore nobilitas eius esse filium
principis, cui princeps esse debuerit. &

Robur Laudatur primo a firmitate &
epta Corporis. Secundo a Commendatione eorum
qui robore exsuperant testis ab animi magni-
tudine. Cum quae sepe Corporis robur conuen-
tione Plinius ad Trajanum nec verum
Laudandam perle magnopere dardem
corporis et laetorem.

exercitatio Laudatur. 1. ex eo quod vires animi
augeant et foueant 2. ex eo quod motus capiant
3. quod principes et duces disponant ad ferendos mili-
tae labores 4. a singulis exercitiis venatu equitatione
&c. tunc Plinius Trajanum Laudat quod animi
renitio tibi multo dardem Salty. exercitatio cubili
est ferax. &c.

Latus et alij Sumitur a his Capitibus. 1. si sit
intacta vitij 2. si animum intendat rebus honestis
3. si sit comoda vestita 4. a breui magnarum vitu-
rum 5. a maturitate prudentia et constan-

Articulus III

De qualitatibus animi

qualitates animi sunt duplex generis. aliae morales
sunt intellectus, ad quem pertinet omnes artes aliae
voluntates ad quam virtutes et iustitia porro istae
qualitates sunt vel ab natura data et vocantur

propositiones et inclinationes animi vel labore
et industria acquisita

qualitates acquisite sunt vel liberales artes
ut medicina &c vel illiberales ut venatio agricult
tura

Laudes artis petuntur generaliter ab honesto utili
iucundo fauli, vel difficili, specialiter vero. 1. ab
inventore, cultoribus originis subiecto. 2. ab
vniuerso objecto, fine, effectus commodis testis ab
vniuersitate et multitudine rerum quae con
prehenditur. quod 4. a vniuersis existimant qui in ea cae
lesunt & a primis quibus donantur qui se eis
applicant et quid ea intrinseci facere soleant
 tandem ab eius necessitate partem multam actionum
diuersarum laudes videntur a multis illudicis &
authoribus.

qualitates voluntariae sunt virtutes et vitia
a quibus homo denominatur bonus aut malus
virtus quae est animi habitus naturalis modo
atque rationi contrarietatis diuiditur in qua
tuor species prudentiam, iustitiam fortitudinem
et temperantiam temperantiam virtuti
Contrarium est vitium cuius adjuncta et offensa
in omnibus improbiis Cernuntur. Legit author
h. cupit exempla.

Articulus IV. De fortuna

Tres sunt præcipue fortunæ qualitates opes
generis vitæ felicitatis Laus, petitur ab opibus 1. ab
eorum affluentia 2. a modo quo quis eas compa-
rauit Labore industria bello bene merendo copatione
de amicis 3. a virtutibus cum quibus coniunguntur
4. ab eorum honesto vultu 5. ab eorum utilitate
6. et necessitate

Laus a genere vitæ petitur a Consideratione
cuius habet Naturæ an sit priuatus vel publicus;
obscurus vel Clarus; an leuis, an Liber; an
celebs an conjugatus quam artem exerceat, quam
exalenter 2

Laus a felicitate petitur. 1. a fortuna -
Constantia 2. a tranquillitate felicitatis 3. a eius-
singulari et mirabili incremento 4. a proximis
alacritudines. 5. a Communicatione felicitatis
6. a fortunæ et virtutis consortio

Illustrantur etiam facta edicta personarum
et vituperantur ledere Longius duram ad
alia Francos

Caput. v.
De his quae in morte et post
mortem.

Articulus unicus
De Persona Mortua

In morte Considerantur antecedentia Concomit
antia et Consequentia et antecedentia sunt pro
sagina portendentia somnia quae mortem prae nu
nciare vita sunt quam in rem referuntur -
Similia exempla si quae in historia reperiantur
Concomitantia. 1. ut quae Constantia et
fortitudine mortis aspectum, quo vulgo ceteri
mortales terentur fulerit 2. quam intrepidus
mortem obicit quae Letitia hilaris 3. quod ipse
mortis articulo dixerit, si quae digna dixerit
4. quod testamentum Condidit, si primum
si magnificum hoc 5. genus mortis: an dentur
an Subitaneum fuerit an Cum doloribus
tormentisque Coniunctum an Secus 6. quibus
similibus mori ceciderit 7. an pro patria pro
deo pro tuenda vita pro amice mortem
obicit an vero naturali fato quae omnia
magnam laudem aut vituperationem sequeantur

Superstitant

Consequentia sunt 1. honores decreti mortuo
 omniumque de illo iudicium 2. quantus fuit pop-
 uli luctus aut quanta solertia quantaque in-
 in imperio et in republica mutatio 3. qualis pompa-
 alatus fuit et quae monumenta reliquerit virtutis
 fortitudinis doctrina et quid in eius familia accidit
 6 Consolatio Superstitio

Caput. XVI

De genere Demonstratio Rerum

Articulus 1.

De Diuisione Rerum.

Nomine rerum comprehendimus Animas
 animatas quae personae non sunt tum inanima-
 tas animatae sunt duplici generi

1. Bruta quae sunt vel terrestria, vel laeui-
 colae vel aquaeae vel piscinae vel aerea vel aereae et
 mixtae.

2. Stirpes et herbae flores arbores.

Inanimata sunt triplici generi 1. Corpora
 inanimata ut Caelum tempus elementa aurum &c.
 2. regiones et loca ut Europa, urbes, domus, in-
 tra montes &c. etiam

3. qualitates Corporis et animi Corporis:
 ut robur, excrementa, etiam etiam sanitas
 morbus &c. accidentia etiam: ut sunt exilia leges

politica. animi quod hinc quatuor mentis et
voluntatis quae tam dicitur
omnia ista eodem fere modo laudantur
a vitu peracatur quo persona nam quod in personis
sunt parentes et praecipue id in his hinc origo
quod an illi forma corporis id in his figuris quod in
illis virtutes et vitia in his modest et doctes quod illi
actiones et praemia id hinc res gestae incultorum
facinora leges privilegia &c quaedam hinc tamen
subscribamus

Articulus 11 De Specialibus Capitibus Rerum

In genere Demonstratio

Latius brutorum potitur ab his quatuor Capitibus
natura corporis anima seu indole et facty
natura in his tribus perficitur conformatione
membrorum facultatibus et defectibus.

Indolis in brutis duo sunt partes ut in per
sonis una quaedam habet rationem mentis seu
intelligentiam qua disciplinam quodammodo sunt
capaces altera quae ad vitam voluntatis habet
facultates quaedam virtutem et vitiorum conser-
vatio est in parentibus &c. ad indolem pertinet
vbi comoda multitudine animantium.

facto animantium ex historia et fabulis

detumuntur ad facta pestinet Comparatio animalium
Cum hominibus

Situs arborum petitur etiam a natura a Corpore
ab indole, et Sicuti locus natalis est terra aqua
origo elementa vapor exhalatio

Situs Corporum inanimatorum Sumitur etiam
ab his Capitibus Locus natalis est terra, aqua
origo elementa vapor exhalatio Inventores et cultores
rependendi ex historia vel fabulis ad Corpus pertinent
partes et differentie ad Indolem proprietas et
effecta

Situs aut vituperiorum Locorum petitur ab his
de quibus iam satis

Caput VII.

De Panegyricis Orationibus

Articulus I.

De Oratione Genethliaca

in panegyricis orationibus generis demonstrativi loqui
naturae ordinem et hominem commitemur
in otibus in vite officiis et in obitu

genethliaca est helandati plena gratia
latio quod res veteres vocabant a libris et
opere levitibus

idem sacra faciebant in quibus securam
albumque silentium servabant
thuy, merum, flores generi offerebant

Sudy epulij, omnique festo aparatu cultuque-
Copiosi natalem proloquebantur
munera dabant amici
non tantum laudantur hominum natales
sed urbium templorum &c. item pro natalibus ~
colebant eos dies quibus ab aliquo presenti periculo
liberati fuerant

In publica Laetitia natalium ramos tem-
plos lucernas fenestris odium vestibula tapetibus
obtendere vias floribus et odorum suavi Respetho-
ne Complere morigerat

hi sunt mores veterum, iam videamus
que artificibus sunt hincendae haec orationes genethliacae
exordium potest hinc ab aliqua Ceram
stantia Socii vel temporis aut postonarium in locis
regnum provinciae orbis considerantur in tempore
annus dies hora. in personis dignitate splendor
decus familiae

2 placet orari a votis publicis, precibus
et sacrificiis quae ante natalitatem, et post illam
facta sunt a prolem querendam

3 ab exclamatione et laeto plausu futur
votum bonorum

Confirmatio haec procedet a patria pat-
entibus splendore natalium aliisque huiusmodi.
prodigia si quae procellerunt in medium adven-
da si quidem futurae claritatis significationem
habent celestem adducantur etiam ea quae ~

praesentis rei maxime propria hinc natiuitas,
cuiusque Circumstantia, Locu, tempus, antecedentia,
auguria, dicta, oracula, vel somnia, Consequenda
item rerum variarum in id tempus Consequenda
si quae puer apte virtutis, iam ab ipso ingreſſu
vita debet auguria. Hae etiam quae de puero
Concipimus ex genere facie futurae eius
inhibitione.

epilogus nota continet faustasque proca-
tiones puero parentibusque illis et multos annos
felice videat ut huius et patris aliquando ornare
vto eris potuit.

Jam si dicatur oratio genethliaca aucto
conficiatur quidem ex superioribus praecipis sed
potest etiam afferri res gestae et virtutes
et ostendatur respondentes felicibus auguriis
et omnibus quibus natiuitas eius conspirauerit
fuerat hinc superiora praecipia non hic omnia
sunt in vna

Articulus II.

De Oratione Lustrica

Lustrica oratio genethliacae orationi succedit dum
nomen infanti inuicem imponitur genus hoc etiam
orationis sibi vendicat mutatio a nemine pro
feri res proclares gestas hinc orationem lustricam
est tunc nomen ipsum dum res gestae propter
quas nomen datur.

Exordium ducitur a Latina Communi Socij
publicj tandem ab aliqua Circumstantia allis.
orationibus Communi

Confirmatio Commendat ipsum nomen per
eos Locos qui Cadere possunt in nominis Com-
mendationem vel Causam propter quam acceptum
nomen et tandem ipsam nominis Significationem
epilogus habet votas et faustas precatones
gratulationes, aut etiam adhortationes et tanti
nomis gloriam sustineant

Articulus. III.

De epithalamio Seu Oratione nuptiali.

Nuptialis oratio pertinet ad nuptias quibusdam
illustrij principij vel optimi viri.

Caveat hic orator ne immemor Christiana
modestia procurat fabulosa et fingentia solum
veterum poetarum

Exordium ducitur a Latina festaque di-
celebritate dicat aliquid orator de argumenti dif-
cultates addat Causam cur ad dicendum accedat

Confirmatio intinet sponzorum Laudem
a patria parentibus aliisque Socij generis ambo-
rum conferet dehinc quaedam Simbola ex divestij
florebus misto lauro & recitabit bona futura

et praesentia etiam et tandem adducet illos in
spem soboly virtute non imparij
epitologus vota fausta que omnia continebit

Articulus. IV. De oratione gratulatoria Seu epinicio

Oratio gratulatoria ^{est} qua alicui felicem euentum
gratulamur dignitatem natiuitatem et praecipue
victoriam

exordium exprimit quantum fuerit de-
illius felicitatis gaudium Comonem salutem
explicat

Confirmatio praedicat magnitudinem boni
quod illi aduenit. si honor. ostendit non fauore
non ambitu sed merito partem si victoriae et
gratulamur ob victos hostes ob metum periculum
sublatum. tum enumeramus praedare gesta exer-
citus praefectorum, militum, maxime vero imp-
eratorij qui ubique manu et Concilio addidit
frequentes descriptiones afferimus, tum calam-
tatis futurae si vicissent hostes tum ipsius praesentis
in quo fortitudo inuincibilis prudentia singularis
eluxit